06/03/2023 10:33 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 1 / 2023 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.002864/2023-70
Santarém-PA, 23 de fevereiro de 2023.

ATA - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO IBEF - 10/02/2023

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, no Laboratório de
Microscopia, às nove horas e nove minutos, foi iniciada a Reunião Extraordinária do
Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida pelo
Professor Rafael Rode, vice-diretor do IBEF, com a presença dos conselheiros:
Betania Maia Saraiva, Everton Cristo de Almeida, Graciene Conceição dos Santos,
Manoel José de Oliveira da Cruz, Patrícia Chaves de Oliveira, Sylmara de Melo Luz,
Thalis Ferreira dos Santos e Thiago Almeida Vieira.

Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do Dia

(3.1) Solicitação de Prorrogação da Licença Qualificação do Professor Gustavo da
Silva Claudiano;

(3.2) Relatório Anual do Ibef 2022;

(3.3) Edital nº 03/2023 - Credenciamento de Docentes para o Curso de Engenharia
Florestal/Mojuí dos Campos pelo Programa Forma Pará (Ad referendum);

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) O vice-diretor do Ibef, Rafael Rode, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Patrícia Chaves falou sobre o processo de
redistribuição do professor Adenomar Neves de Carvalho para a UFGD, em regime
de permuta; b) No dia 10 de fevereiro de 2023, pela tarde, haverá a reunião dos
coordenadores de curso do Ibef com a Direção do Instituto; c) A Direção está
organizando a programação do próximo planejamento acadêmico do Instituto;

(3) Ordem do Dia

(3.1) Os conselheiros, acompanhando a decisão do colegiado do curso de Zootecnia,
homologaram a solicitação de prorrogação da licença qualificação do professor
Gustavo da Silva Claudiano;

(3.2) Betania Maia apresentou o Relatório Anual do Ibef 2022 e informou que o
documento foi elaborado com base nas informações enviadas pelas subunidades e
seguindo o modelo da Diavi/Proplan. Patrícia Chaves sugeriu que fosse informado no
documento, o link do relatório do curso de Agronomia. Por fim, o Relatório Anual do
Ibef 2022 foi homologado pelos conselheiros, pela maioria simples dos votos. Betania
Maia se absteve;

(3.3) O Edital nº 03/2023 - Credenciamento de Docentes para o Curso de Engenharia
Florestal/Mojuí dos Campos pelo Programa Forma Pará (Ad referendum) foi
homologado pelo Conselho;

06/03/2023 10:33 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616 2/3

Sem mais considerações, às dez horas e quarenta e dois minutos, eu, Gilson
Pedroso dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 10 de Fevereiro de 2023.

Nº Função Nome Completo

01 Direção Thiago Almeida Vieira

02 Vice-Direção Rafael Rode

03 Coordenação de Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Manoel José de Oliveira da Cruz ia

05 Coordenação de Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de Engenharia
Florestal Everton Cristo De Almeida

07 Coordenação de Zootecnia Graciene Conceição dos Santos

08 Coordenação do Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência Justificada

10 Representante Docente Ausência

11 Representante Docente Ausência

12 Representante Docente Ausência

13 Representante T.A.E. Sylmara de Melo Luz

14 Representante T.A.E. Betania Maia Saraiva

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 16:19 )
BETANIA MAIA SARAIVA

ADMINISTRADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2998076

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 18:08 )
EVERTON CRISTO DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776205

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 10:54 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 11:19 )
MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ

COORDENADOR
CBICA (11.01.06.09)
Matrícula: 2163936

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 09:24 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 19:46 )
RAFAEL RODE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 11:25 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 18:08 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

06/03/2023 10:33 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=673616 3/3

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 18:28 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

23/02/2023 e o código de verificação: 9d4160ceed

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf